

मध्य प्रदेश में सरकारी क्षेत्र के एककों की स्थापना

907. श्री निरंजन वर्मा :  
श्री सवाई सिंह सिसोदिया :

क्या औद्योगिक विकास मंत्री यह बताने कि कृपा करेंगे कि :

(क) क्या मध्य प्रदेश राज्य के पिछड़ेपन को देखते हुए चौथी पंचवर्षीय योजना अवधि में उस राज्य में सरकारी क्षेत्र में कुछ एककों की स्थापना करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है ; और

(ख) यदि हां, तो ऐसे एककों का ब्यौरा और प्रावस्था भाजित कार्यक्रम क्या है ?

([SETTING UP OF PUBLIC SECTOR UNITS IN MADHYA PRADESH

907. SHRI NIRANJAN VARMA: SHRI SWAISINGH SISODIA:

Will the Minister of INDUSTRIAL DEVELOPMENT/ औद्योगिक विकास मंत्री be pleased to state:

(a) whether there is any proposal under Government's consideration for setting up certain public sector units in the State of Madhya Pradesh during the Fourth Five Year Plan period in view of the backwardness of the state; and

(b) if so, the details of such units and their phased programmes?!

योजना मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मोहन धारिया) : (क) जी हां ।

(ख) निम्नांकित केन्द्रीय औद्योगिक परियोजनाएं चौथी योजना में शामिल हूँ :—

- (1) भिलाई इस्पात परियोजना का विस्तार
- (2) नैपा मिल का विस्तार
- (3) सीक्योरिटी पेपर मिल का विस्तार

(4) कोरबा एल्यूमीनियम परियोजना

(5) हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड का विस्तार

क्रम संख्या 2, 3 तथा 5 की परियोजनाएं संभवतः चौथी योजना के दौरान पूरी हो जायेंगी जबकि प्रथम क्रम संख्या 1 तथा 4 की परियोजनाएं पांचवी योजना में चली जायें ।

कोरबा में कोयला आधारित उर्वरक परियोजना तथा मध्य प्रदेश के दण्डकारण्य क्षेत्र में कागज/लुगदी संयंत्र भी विचाराधीन हैं ।

[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PLANNING/ योजना मंत्रालय में राज्य मंत्री (SHRI MOHAN DHARIA): (a) Yes, Sir.

(b) The following Central industrial projects are included in the Fourth Plan:

- (1) Expansion of the Bhilai steel project.
- (2) Expansion of Nepa Mills.
- (3) Expansion of Security Paper Mill.
- (4) Korba Aluminium Project.
- (5) Expansion of Heavy Electricals Limited.

Projects at Serial Nos. 2, 3 & 5 are expected to be completed during the Fourth Plan, while projects at serial Nos. 1 and 4 may spill over into the Fifth Plan.

A coal-based fertilizer project at Korba and a paper/pulp plant in the Dandakarnya region in M.P. are also under consideration.]

IMPLEMENTATION OF SCHEMES INCLUDED IN FOURTH PLAN

908. SHRI BALACHANDRA MENON: Will the Minister of PLANNING/योजना मंत्री be pleased to state:

(a) whether the Planning Commission has suggested to the Government of Kerala to implement the schemes included in the Fourth Plan before proposing to get new schemes included in the Plan;